2025 年 7 月 8 日

一般社団法人日本手外科学会 会員 各位

一般社団法人日本手外科学会

理事長  酒井 昭典

学術研究プロジェクト委員会

担当理事 松田 健

委員長  佐藤 光太朗

2025 年度学術研究プロジェクト募集のお知らせ

 手外科学分野において直面する重要な課題を解決するため、学術研究プロジェクトの募集を行います

ので、ご応募くださいますようお願い申し上げます。

応募資格： 研究代表者は日本手外科学会正会員とします。

テーマ：

（1）手外科学分野の高いエビデンスが得られる臨床研究

（2）実臨床に寄与する基礎研究

（3）手外科におけるコンピュータ支援診療

採択件数： 若干数

研究期間： 3 年以内

助成金総額： 100 万円。採択件数および内容によって 1 件当たりの助成金を決定しますので、

  本研究プロジェクト申請における研究費は 1 件につき 100 万円以内とします。

  助成金の振り込み先は、原則としてプロジェクト採択時に、研究代表者が在籍する

  医療機関の委任経理金、治験報酬金、およびそれらに相当する口座

  としてください。研究者の個人口座には振り込みません。

使途： 助成金は研究目的のために使用し、その範囲内であれば使途を特に制限しません。

 通常の設備費、消耗品費、旅費、論文作成費等に使用可能です。

 ただし、応募者が所属する組織等の間接経費・一般管理費は

 助成の対象となりません。

 また人件費や謝礼等税務処理が発生するものには使用しないでください。

 予算計画が大きく異なることが明らかとなった場合には、速やかに学会に届け、

 承認を得てください。場合によっては助成金の返還を求めることがあります。

応募方法： 指定の研究計画書を次の申込フォームにてご提出ください。

  【申込フォーム】※別サイトが開きます。

https://business.form-mailer.jp/fms/573dc0de298915

応募書類提出先：上記フォームより申込できない場合は次の宛先までご提出ください。

〒162-0801 東京都新宿区山吹町 358-5

   (株)国際文献社内

  一般社団法人 日本手外科学会 学術研究プロジェクト委員会 宛

  E-mail： jssh-post@as.bunken.co

応募締切： 2025年 9月 1日（月）必着

選考方法・基準： 日本手外科学会学術研究プロジェクト委員会で、研究プロジェクトの

  新規性・独自性，妥当性・実現性，研究デザイン、国際性等の項目を総合的に

  評価し、学術研究プロジェクト委員会で審査し、理事会の承認を得て決定します。

研究の進捗状況の報告および成果の公表

 研究成果・収支報告書を学術研究プロジェクト委員会に年に 1 度 10 月末日までに 提出してくだ

さい。収支報告書には、その領収書コピーを添付して提出してください。また最終報告書の提出締切は、

2029 年 10 月末とします。研究が完了するまでは、新たに本学術研究プロジェクトに応募することは

できません。

最終成果をプロジェクト終了１年以内に、日本手外科学会学術集会において発表し、雑誌（日手

会誌あるいは impact factor の付与された雑誌等）に公表しなければなりません。研究成果の公表

にあたっては、日本手外科学会学術研究プロジェクトとして承認されていることを明記してください。その際

の表記は和文「日本手外科学会学術研究プロジェクト」,英文「Japanese Society for Surgery of

the Hand Scientific Research Grant」とし、グラント番号も記載してください.

 止むを得ない事情で期日までに研究が完了しない場合、学術研究プロジェクト委員会宛に申請を行

い、許可を受けなければなりません。

研究成果・収支報告書の未提出、学会未報告、論文未掲載プロジェクトの研究代表者には、その

氏名を公表し、助成金の返還や当分の間研究者在籍施設（助成金振込医療機関）からのプロジェ

クトを受け付けない等の処分がありますので、ご注意ください。

研究代表者の異動

 研究代表者の異動が発生した場合は、速やかに日本手外科学会事務局までご連絡ください。プロジェ

クト途中で研究代表者が異動する場合は、助成金を振り込まれた医療機関内で、研究代表者を新た

に決めて、異動した研究代表者と連携し責任を持ってプロジェクトを遂行してください。

以上